başkaldırıyor ve isyan etmiş olanlarla birleşiyorlardı.45

Kuzey Afrika’ya gelince, burası da özellikle Harun Reşid döneminde oldukça karışık bir durumda idi.

Halife Mansur tarafından Kuzey Afrika Valiliği’ne tayin edilmiş olan Yezid b. Hatim el-Mühellebi’nin

786 yılında ölümünden sonra valilerin sık sık değişmesi ve 177/793’te vali tayin edilen Fazl b. Ravh’ın

sert tutumu sebebi ile Tunus’ta isyan çıktı. Daha sonra vali olarak atanan, ismen halifeye bağlı olmakla

beraber tam manasıyla bağımsız hareket eden İbrahim b. Ağleb bir asır hüküm sürecek olan Ağlebiler

Devleti’ni kurdu.46 İsyanların çıkmasında ve devletlerin kurulmasında Berberiler önemli bir faktör teşkil

varlığını sürdüren ılımlı bir Şiî fırkası Zeydiyye’nin temelini oluşturmaktadır. Bu fırka ismini Hz. Hüseyin’in Ali

Zeynelabidin’den torunu olan Zeyd b. Ali’den alır. Zeyd b. Ali ile Emevi Halifesi Hişam b. Abdülmelik arasında

Hz. Ali’nin vakıflarının idaresiyle ilgili ortaya çıkan sorunlardan dolayı (122/740) yılında isyan eder. Zeyd’in

isyanıyla ortaya çıkan bu siyasi hareketin Kasım b. İbrahim er-Ressi (ö.246/860) döneminde itikadi bir mezhep

halinde teşekkülüne kadar Zeydiler, kendi hakları olduğuna inandıkları iktidarı ele geçirmek için önce Emeviler’e,

ardından Abbasiler’e karşı bir dizi isyan hareketine giriştiler. Zeyd’in ölümünden sonra Horasan’a kaçan oğlu

Yahya yakalanıp (125/743) yılında Cüzdan’da öldürüldü. Abbasi yönetimine karşı ilk isyan girişimi ise,

olması idi.57

Hüseyin b. Ali, on bir gün kadar Medine’de kaldı. Ancak, halkın ona olan tepkisinden dolayı pek destek

bulamadığı gibi halkı mescide çağırma çabasına da halktan kimse kulak asmadı.58 Buna rağmen Hüseyin

Muhammed en-Nefz’üz-Zekiyye tarafından gerçekleştirildi, fakat Muhammed (145/762) yılında Abbasi halifesi

tarafından öldürüldü. Onun kardeşi İbrahim b. Abdullah Basra’da isyan edince yakalanıp Kufe’de öldürüldü.

Hasan b. Ali soyundan gelen Hüseyin b.Ali Medine valisi Abdülaziz b. Abdullah’ın Ali oğullarına yönelik kötü

muameleleri yüzünden Halife Hadi zamanında isyan başlattıysa da Fah vadisinde (169/786) yılında öldürüldü. Bu

savaştan kurtulan İdris b. Abdullah Kuzey Afrika’da İdrisiler Devleti’ni kurdu. (Yusuf Gökalp, “ Zeydiyye”,

D.İ.A., 44, s. 330; Mehmet Öz, Başlangıçtan Günümüze Şiilik ve Kolları, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2011, s. 90-

95/289-290).
53 İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebu’l-Hasan Ali b.

hacılardan destek almanın peşine düştü. Bunun üzerine dönemin Abbasi halifesi olan Hadi, Hüseyin b.

Ali’ye karşı Muhammed b. Süleyman komutasında bir ordu gönderdi. İdrîsîler’in ortaya çıkışını

etkileyecek olan bu karşılaşma oldukça önemli bir hale gelecektir. Hüseyin b. Ali’nin az sayıda

ordusuyla Abbasi ordusu 170/786 yılında -bugün Şüheda diye anılan ve Mekke ve Medine'yi de içine

alan büyük çapta bir alan olan- Fah Bölgesi’nde karşı karşıya geldi.59 Abbasiler dört bin süvari ile

Hüseyin’in ordusunu kuşattı.

Savaşın Sonuçları

Yapılan savaş neticesinde Hüseyin’in askerlerinin çoğu savaş meydanında öldürüldü.